
Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

All’Albo Pretorio 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web  
Agli Atti 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 
pubblico prot. n.28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione. Moduli 13.1.2A – Digital Board - Monitor digitali per la didattica: Monitor 
digitali interattivi per la didattica, 13.1.2A – Digital Board – Digitalizzazione Amministrativa. 
Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature informatiche per la didattica ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per un importo pari a € 39.500,00 (IVA esclusa). 
 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-219  
 
CUP: I59J21006400006 
SIMOG CIG: 9124555CFA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici .. […]»; 

 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di 

cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 
procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto 
regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 
procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi 
prevista»; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che sul MEPA si può acquistare 
anche mediante Trattativa Diretta; 

 
VISTE le richieste pervenute dal Personale Docente e dal Personale ATA circa la necessità 

di nuove attrezzature informatiche indispensabili per l’ordinario funzionamento 
didattico;  

 
DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare le Digital Board aventi le seguenti caratteristiche: 

monitor touch di 75” (vedi Capitolato Tecnico Prot. n. 2850 del 28.02.2022 );  
 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni;  
   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia a 
soddisfare il fabbisogno dell’Amministrazione per «mancanza delle caratteristiche 
essenziali», come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n. 
3666 del 18.03.2022, trasmesso al competente ufficio della Corte dei Conti, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 
208; 

 
VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento, che la fornitura è presente sul MEPA; 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

 
TENUTO CONTO del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di procedere 

all’acquisizione in discorso mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un 

unico operatore economico e semplificata rispetto alla  Richiesta di Offerta, in 
quanto utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono 
necessariamente garantire pluralità di partecipazione; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

e vetrine disponibili sul portale MEPA, i servizi rispondenti ai fabbisogni 
dell’Amministrazione sono offerti da diversi operatori; 

 
RITENUTO opportuno inviare una proposta a più di un operatore economico tra quelli presenti in 

elenco sul predetto portale, al fine di verificare quale di essi addivenga all’offerta 
migliore per l’Amministrazione;     

 
CONSIDERATO che è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione, mediante  Trattativa 

Diretta, ai seguenti operatori economici: 
- 2F Multimedia (Partita Iva: 04902300484), Via del Pratellino, n. 14B, Firenze 

(FI) – Trattativa n. 2046236; 
- NEXT GENERATION TEWORK S.R.L., (Partita Iva: 06010640487), Via del 

Pratignone, s.n., Firenze (FI), Trattativa n. 2046254;  
- INFORMATIC LAB S.N.C. di GRILLI E RAMADORI, (Partita Iva: 

01754190476), Via Arturo Toscanini, n. 8, Margine Coperta (PT), Trattativa n. 
2043887;  

- NUTI S.R.L. (Partita Iva: 01949130502), Via Nazario Sauro, n. 109, Cascina 
(PI), Trattativa n. 2046268;  

- ETIC S.R.L. (Partita Iva: 03393431204), Via XXV Aprile, n. 8/1, San Giorgio di 
Piano (BO), Trattativa n. 2046281;  

 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

 
TENUTO CONTO che la proposta di negoziazione non è stata inviata al contraente uscente; 
 

ACQUISITE le seguenti offerte dagli operatori cui è stata inviata la proposta di negoziazione: 
- Operatore INFORMATIC LAB S.N.C. di GRILLI E RAMADORI, (Partita Iva: 

01754190476), Via Arturo Toscanini, n. 8, Margine Coperta (PT), Trattativa n. 
2043887, prezzo complessivo offerto pari ad € 39.500,00 (IVA esclusa);  

 
- Operatore NEXT GENERATION TEWORK S.R.L., (Partita Iva: 06010640487), 

Via del Pratignone, s.n., Firenze (FI), Trattativa n. 2046254, prezzo complessivo 
offerto pari ad €47.633,00 (IVA esclusa);  

 
CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Operatore 

INFORMATIC LAB S.N.C. di GRILLI E RAMADORI, (Partita Iva: 01754190476), 
Via Arturo Toscanini, n. 8, Margine Coperta (PT), Trattativa n. 2043887, prezzo 
complessivo offerto pari ad € 39.500,00 (IVA esclusa);  

 
RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura in parola all’operatore Operatore INFORMATIC 

LAB S.N.C. di GRILLI E RAMADORI, (Partita Iva: 01754190476), Via Arturo 
Toscanini, n. 8, Margine Coperta (PT),  per aver presentato il preventivo di importo 
pari ad euro 39.500,00 oltre IVA,  che risulta essere il più basso;  

 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione»;  

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

 
  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

VISTO il Regolamento Acquisti di Questo Istituto prot. n. 3343 del 15 giugno 2019;  
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;  
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), della fornitura avente ad oggetto Digital Board  all’operatore economico 
INFORMATIC LAB S.N.C. di GRILLI E RAMADORI, (Partita Iva: 01754190476), Via 
Arturo Toscanini, n. 8, Margine Coperta (PT) , per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 39.500,00, IVA inclusa (€ 8.690,00 IVA per un totale  pari a € 48.190,00),restando 
inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 
(aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018) e riportato in premessa; 

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo A03/13 
del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 
tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/


Istituto certificato per la Qualità  
ISO/UNI EN ISO 9001:2015Cert. n. IT04/1286 - Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ptrc010007@istruzione.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.edu.it 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n.IS0086 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elena Pignolo 

 
 
 

mailto:ptrc010007@istruzione.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.edu.it/

		2022-03-18T12:17:31+0100
	PIGNOLO ELENA




